ELEIÇÃO DOS ÓRGÃOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Edital nº 279/2025

DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DA MESA

João Francisco Ferreira Teixeira Leite, Presidente da Câmara Municipal de Santarém,
faz público, nos termos e para os efeitos do n.º 1 do artigo 78.º da LEOAL, que foram
designados para desempenhar funções de membros da mesa de assembleia de voto da
freguesia de União das freguesias de Achete, Azoia de Baixo e Póvoa de Santarém os
seguintes cidadãos:

Secção de voto nº 1

Presidente JOSÉ ANTÓNIO DA SILVA AMEIXA
Suplente ELSA MARIA CADIMA CANELAS
Secretário JOÃO CARLOS LOPES ALMEIDA NOGUEIRA
Escrutinador ELSA CRISTINA PERPÉTUO VERÍSSIMO SOBRINHO
Escrutinador SÍLVIA HELENA PAULINO FRAZÃO

Secção de voto nº 2

Presidente JORGE MANUEL CADIMA CANELAS
Suplente FERNANDO MANUEL RUSSO CANELAS
Secretário ARTUR HENRIQUES CORREIA
Escrutinador LARA ROMEIRO RUSSO
Escrutinador ANA FILIPA JOSÉ DA SILVA

Secção de voto nº 3

Presidente JOSÉ JÚLIO MENDES OLIVEIRA RODRIGUES
Suplente FRANCISCO FINOTE FRAZÃO GARCIA HENRIQUES
Secretário ANA RITA SOUSA MARQUES
Escrutinador MARIA FILOMENA FERNANDES PESTE BATISTA
Escrutinador GONÇALO NUNO LOPES ANACLETO

Secção de voto nº 4

Presidente PAULO JORGE GUERRA VICENTE
Suplente MARIA LOPES COLAÇO
Secretário SANDRA ISABEL DA CONCEIÇÃO CASACA
Escrutinador TIAGO BRAZ CABAÇA
Escrutinador ANDREIA MATEUS BATISTA MARIA

Secção de voto nº 5

Presidente JOÃO PAULO FERREIRA DA SILVA FROES
Suplente SUSETE MARIA FERREIRA CORREIA DA SILVA FLORA
Secretário JOSÉ MANUEL VIEIRA DOS SANTOS
Escrutinador TIAGO FILIPE CONDEIXA CAPUCHO
Escrutinador INÊS VIDAL DE GOES

Secção de voto nº 6

Presidente JOÃO MANUEL DA SILVA ARRUDA
Suplente OLGA ALEXANDRA VICENTE BRAZ CABAÇA
Secretário ANA FILIPA FERREIRA HENRIQUES BATISTA
Escrutinador MARTIM MATEUS BATISTA MARIA
Escrutinador LUIS MIGUEL DA CONCEIÇÃO MEDES OLIVEIRA

Mais torna público que, desta decisão, pode qualquer eleitor reclamar, no prazo de 2
dias, para o juiz do juízo de competência genérica com jurisdição no respetivo
município, salvo quando o mesmo esteja abrangido por juízo local cível, caso em que a
reclamação é apresentada perante o respetivo juiz, com fundamento em preterição
dos requisitos fixados na lei.

Santarém, 24 de setembro de 2025

O Presidente da Câmara Municipal

João Francisco Ferreira Teixeira Leite

Fonte: SGMAI/AE